
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

594
Besluit van 10 november 1993, houdende 
aanpassing van een aantal besluiten aan de 
Algemene wet bestuursrecht (Ministerie van 
Onderwijs en Wetenschappen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 12 juli 1993, nr. 93035641/1325, directie Wetgeving en Juridische 
Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van Verkeer en Waterstaat, 
Onze Minister van Economische Zaken en Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de Wet op het voortgezet onderwijs, de Wet op het basison­
derwijs, de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs, de Wet op de erkende onderwijsinstellingen, de 
TNO-wet, de Wet op de onderwijsverzorging, de Kaderwet Volwassenene­
ducatie 1991, de Wet op het cursorisch beroepsonderwijs en de Wet op 
het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek;

Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 20 oktober 1993, 
nr. OR 93000153/Alg);

De Raad van State gehoord (advies van 22 september 1993, nr 
W05.93 0490);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen van 8 november 1993, nr. 93087978/1325, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van Verkeer en 
Waterstaat, Onze Minister van Economische Zaken en Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. WET OP HET VOORTGEZET ONDERWIJS 

ARTIKEL I

Het Besluit aanvang bekostiging W.V.O.1 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 vervalt in het eerste lid «schriftelijk».

Staatsblad 1993 594 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 14 vervalt.

C

In artikel 15 wordt «de Nederlandse Staatscourant» vervangen door: de 
Staatscourant.

ARTIKEL II

Het Besluit vormingswerk voor jeugdigen2 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 10b, tweede en derde lid, wordt «dertig dagen» telkens 
vervangen door: zes weken.

B

In artikel 38 wordt «dertig dagen» vervangen door: zes weken.

C

Artikel 48 komt te luiden:

Artikel 48

Op een besluit als bedoeld in artikel 47, derde lid, is artikel 75, zesde lid, 
van de Wet op het voortgezet onderwijs van overeenkomstige toepassing.

D

In artikel 49 wordt «Onze beslissing» vervangen door: de uitspraak in 
beroep.

E

In artikel 66 vervalt «of in beroep door Ons vastgestelde en aan dit 
college medegedeelde bedragen».

F

Artikel 72 komt te luiden:

Artikel 72

Op een ingevolge dit hoofdstuk door Onze minister genomen besluit tot 
gehele of gedeeltelijke inhouding van de vergoeding is artikel 105 van de 
Wet op het voortgezet onderwijs van overeenkomstige toepassing.

G

Artikel 77 komt te luiden:

Artikel 77

Op een besluit van Onze minister ingevolge artikel 73 is artikel 111 van 
de Wet op het voortgezet onderwijs van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1993 594 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Het Besluit studietoelagen W.V.0.3 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 8 wordt «deelt Onze minister van onderwijs en wetenschappen 
zijn beslissing aan de aanvrager mede» vervangen door: maakt Onze 
minister van onderwijs en wetenschappen zijn besluit bekend.

B

In het opschrift van paragraaf 4 komt te luiden: vervallen.

C

De artikelen 23 tot en met 28 vervallen.

E

In artikel 31 wordt «de Nederlandse Staatscourant» vervangen door: de 
Staatscourant.

ARTIKEL IV

Het Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 19784 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

In artikel 22 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid komt te luiden:
3. Een beslissing als bedoeld in het eerste of tweede lid wordt terstond 

door toezending van een afschrift medegedeeld aan de ouders, voogden 
of verzorgers van de kandidaat indien deze minderjarig is, alsmede aan de 
inspectie.

2. In het vierde lid komen de derde en vierde volzin te luiden als volgt:
In overeenstemming met artikel 60, zesde lid, van de wet wordt het

beroep binnen drie dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is 
bekendgemaakt, schriftelijk ingesteld bij de commissie van beroep. De 
commissie stelt een onderzoek in en beslist binnen twee weken na 
ontvangst van het beroepsschrift, tenzij zij deze termijn gemotiveerd heeft 
verlengd met ten hoogste twee weken.

B

In artikel 31 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het tweede lid komt te luiden:
2. Nadat de uitslag is vastgesteld, maakt de voorzitter deze aan de 

kandidaat bekend.
2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:
a. In de eerste volzin wordt «mededeling» vervangen door: «bekendma­

king» en vervalt: per aangetekend schrijven.
b. In de tweede volzin vervalt: en eveneens per aangetekend schrijven.

Staatsblad 1993 594 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  VV

In het Staatsexamenbesluit SPD bedrijfsadministratie5 wordt artikel 18 
gewijzigd als volgt:

1. Het derde lid komt te luiden:
3. De beslissing bedoeld in het eerste of tweede lid wordt terstond in 

afschrift toegezonden aan de voorzitter.
2. In het vierde lid komen de derde en vierde volzin te luiden als volgt:
In overeenstemming met artikel 30a van de Wet op het voortgezet

onderwijs wordt het beroep binnen drie dagen nadat de beslissing aan de 
kandidaat is bekendgemaakt, schriftelijk ingesteld bij de commissie van 
beroep. De commissie stelt een onderzoek in en beslist binnen twee 
weken na ontvangst van het beroepsschrift, tenzij zij deze termijn 
gemotiveerd heeft verdaagd met ten hoogste twee weken.

ARTIKEL VI

Het Besluit staatsexamen m.e.a.o.6 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 23 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid komt te luiden:
3. Een beslissing als bedoeld in het eerste of tweede lid wordt terstond 

door toezending van een afschrift medegedeeld aan de ouders, voogden 
of verzorgers van de kandidaat, indien deze minderjarig is, alsmede aan 
de inspectie.

2. In het vierde lid komen de derde en vierde volzin te luiden als volgt: 
In overeenstemming met artikel 60, zesde lid, van de wet wordt het

beroep binnen drie dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is 
bekendgemaakt, schriftelijk ingesteld bij de commissie van beroep. De 
commissie stelt een onderzoek in en beslist binnen twee weken na 
ontvangst van het beroepsschrift, tenzij zij deze termijn gemotiveerd heeft 
verlengd met ten hoogste twee weken.

B

In artikel 31 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het tweede lid komt te luiden:
2. Nadat de uitslag is vastgesteld, maakt de voorzitter deze aan de 

kandidaat bekend.
3. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:
a. In de eerste volzin wordt «mededeling» vervangen door «bekendma­

king» en vervalt: per aangetekend schrijven;
b. In de tweede volzin vervalt: en eveneens per aangetekend schrijven 

aan de kandidaat.

ARTIKEL VII

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel7 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel I-C29, vijfde lid, wordt «2 maanden» vervangen door: acht 
weken.

Staatsblad 1993 594 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Aan artikel I-E5, eerste lid, wordt de volgende volzin toegevoegd: 
Het in de eerste volzin bedoelde oordeel van Onze minister wordt 

binnen zes maanden na ontvangst van het door het bevoegd gezag 
ingediende verzoek kenbaar gemaakt. De in de vorige volzin bedoelde 
termijn kan eenmaal met ten hoogste zes maanden worden verlengd.

C

In artikel I-E8, vierde lid, wordt «dertig dagen» vervangen door: vier 
weken.

D

Artikel I-E16 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste en tweede lid wordt «bezwaren» en «bezwaar» 

telkenmale vervangen door: bedenkingen.
2. In het tweede lid vervalt: na ontvangst van het bezwaarschrift.

E

In artikel I-E19, tweede lid, wordt «1 maand» vervangen door: vier 
weken, en wordt «2 maanden» vervangen door: acht weken.

F

Aan artikel I-E20, eerste lid, worden twee volzinnen toegevoegd, 
luidende als volgt:

Het in de eerste volzin bedoelde oordeel van Onze minister wordt 
binnen zes maanden na ontvangst van het door belanghebbende 
ingediende verzoek kenbaar gemaakt. De in de vorige volzin bedoelde 
termijn kan eenmaal met ten hoogste zes maanden worden verlengd.

G

Aan artikel I-E22, eerste lid, worden twee volzinnen toegevoegd, 
luidende als volgt:

Het in de eerste volzin bedoelde oordeel van Onze minister wordt 
binnen zes maanden na ontvangst van het door het bevoegd gezag 
ingediende verzoek kenbaar gemaakt. De in de vorige volzin bedoelde 
termijn kan eenmaal met ten hoogste zes maanden worden verlengd.

H

In artikel I-H12, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid vervalt, onder vernummering van het vierde en vijfde 

lid tot respectievelijk derde en vierde lid;
2. In het nieuwe vierde lid, onder b en c, wordt «één maand» telkens 

vervangen door: vier weken.

In artikel I-H14, vijfde lid, wordt «bezwaar» vervangen door: beden­
kingen.

J

In artikel I-H18, eerste lid, wordt «één maand» vervangen door: vier 
weken.

Staatsblad 1993 594 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

De artikelen I-H26 en I-H27 vervallen. 

L

In artikel I-N1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De aanduiding «1» voor het eerste lid vervalt en «daartoe strekkend 

schriftelijk verzoek» wordt vervangen door: daartoe strekkende aanvraag;
2. Het tweede lid vervalt.

M

In artikel II-A8, eerste lid, wordt «30 dagen» vervangen door: vier weken.

N

Artikel II-B4 komt te luiden:

Artikel II-B4 Formaliteiten

1. Betrokkene brengt, indien gewenst, binnen drie weken, nadat hij 
door het bevoegd gezag schriftelijk van het voornemen tot schorsing, 
bedoeld in artikel II-B3, in kennis is gesteld, zijn zienswijze schriftelijk of 
mondeling naar voren.

2. Indien betrokkene mondeling zijn zienswijze kenbaar maakt wordt 
hiervan door het bevoegd gezag een verslag gemaakt. Dit verslag wordt 
getekend door het bevoegd gezag en door betrokkene. Weigert de 
betrokkene de ondertekening, dan wordt daarvan, zo mogelijk met 
vermelding van de redenen, melding gemaakt. Een afschrift van het 
verslag wordt aan betrokkene uitgereikt.

3. Het besluit tot schorsing, bedoeld in artikel II-B3, onder a, wordt 
uiterlijk binnen een week nadat betrokkene zijn zienswijze heeft kenbaar 
gemaakt, genomen.

4. Het besluit tot schorsing, bedoeld in artikel II-B3, onder b, wordt 
onverwijld doch uiterlijk de tweede dag nadat betrokkene zijn zienswijze 
heeft kenbaar gemaakt, genomen.

5. Van het intreden van een schorsing van rechtswege stelt het bevoegd 
gezag de betrokkene onverwijld doch uiterlijk binnen twee dagen in 
kennis.

O

Artikel II-C4 komt te luiden:

Artikel II-C4 Formaliteiten

1. Betrokkene brengt, indien gewenst, binnen drie weken, nadat hij 
door het bevoegd gezag schriftelijk van het voornemen tot het opleggen 
van een disciplinaire straf of maatregel in kennis is gesteld, zijn zienswijze 
schriftelijk of mondeling naar voren.

2. Indien betrokkene mondeling zijn zienswijze kenbaar maakt wordt 
hiervan door het bevoegd gezag een verslag gemaakt. Dit verslag wordt 
getekend door het bevoegd gezag en door betrokkene. Weigert de 
betrokkene de ondertekening, dan wordt daarvan, zo mogelijk met 
vermelding van de redenen, melding gemaakt. Een afschrift van het 
verslag wordt aan betrokkene uitgereikt.

3. Het besluit tot het opleggen van een disciplinaire straf of maatregel 
wordt uiterlijk een week, nadat betrokkene zijn zienswijze kenbaar heeft 
gemaakt, genomen.

Staatsblad 1993 594 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p

Artikel II-D10 komt te luiden:

Artikel II-D10 Formaliteiten

1. Betrokkene brengt, indien gewenst, binnen drie weken, nadat hij 
door het bevoegd gezag schriftelijk van het voornemen tot beëindiging 
van het dienstverband, anders dan op grond van de omstandigheid, 
bedoeld in artikel II-D3, eerste lid, onder b, in kennis is gesteld, zijn 
zienswijze schriftelijk of mondeling naar voren.

2. Indien betrokkene mondeling zijn zienswijze kenbaar maakt wordt 
hiervan door het bevoegd gezag een verslag gemaakt. Dit verslag wordt 
getekend door het bevoegd gezag en door betrokkene. Weigert de 
betrokkene de ondertekening, dan wordt daarvan, zo mogelijk met 
vermelding van de redenen, melding gemaakt. Een afschrift van het 
verslag wordt aan betrokkene uitgereikt.

3. Het besluit tot beëindiging van het dienstverband wordt uiterlijk een 
week, nadat betrokkene zijn zienswijze kenbaar heeft gemaakt, genomen.

4. Van een beëindiging van het dienstverband van rechtswege stelt het 
bevoegd gezag de betrokkene zo spoedig mogelijk in kennis.

Q

In artikel III-A8 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het vijfde lid wordt «30 dagen» vervangen door: 6 weken.
2. In het zesde lid wordt «binnen 14 dagen» vervangen door: binnen 2 

weken.

In artikel III-A15, vierde lid, wordt «8 dagen» vervangen door: 1 week.

In artikel III-A16, tweede lid, wordt «10 weken» vervangen door: 16 
weken.

T

In de hoofdstukken l-A, l-B, l-C, l-D, l-E, l-F, l-G, l-H, l-J, l-K, l-L, l-M, l-N, 
l-P, l-Q, l-R, l-S, l-U, l-V, l-Z, ll-A, Il-B, ll-C, ll-D, lll-A, V-A, V-B, V-C, V-H, V-J, 
V-L, V-M, V-P, V-Q, V-R, V-S, en V-V, worden «belanghebbende» onder­
scheidenlijk «belanghebbenden» telkens vervangen door «betrokkene» 
onderscheidenlijk «betrokkenen».

ARTIKEL VIII

In artikel 3, tweede lid, van het Besluit onderwijsbevoegdheden W.V.O.8 
vervalt de laatste volzin.

ARTIKEL IX

Het Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o.9 wordt gewijzigd 
als volgt:

Staatsblad 1993 594 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aa

In de inhoudsopgave komt de aanduiding achter artikel 6 te luiden: 
vervallen.

A

In artikel 5, vierde lid, komen de derde en vierde volzin te luiden als 
volgt:

In overeenstemming met artikel 30a van de wet wordt het beroep 
binnen drie dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is bekendge­
maakt, schriftelijk ingesteld bij de commissie van beroep. De commissie 
stelt een onderzoek in en beslist binnen twee weken na ontvangst van het 
beroepsschrift, tenzij zij deze termijn gemotiveerd heeft verlengd met ten 
hoogste twee weken.

B

Artikel 6 vervalt.

C

In artikel 33 wordt de zinsnede «deelt de directeur de kandidaat 
schriftelijk mede» vervangen door: maakt de directeur de kandidaat 
bekend.

D

In artikel 51 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «deelt.... mede» vervangen door: maakt.... 

bekend.
2. In het zesde lid wordt «medegedeeld» vervangen door: bekendge­

maakt.

ARTIKEL X
V

Het Inrichtingsbesluit dagscholen m.b.o.10 wordt gewijzigd als volgt:

A

In de Inhoudsopgave wordt de benaming van artikel 10 vervangen door: 
Beslistermijn bij bezwaar.

B

In artikel 8, tweede lid, wordt «medegedeeld» vervangen door: 
bekendgemaakt.

C

In artikel 10 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het opschrift van artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10. Beslistermijn bij bezwaar.

2. In het eerste lid wordt «medegedeeld» vervangen door: bekendge­
maakt.

3. Het tweede lid komt te luiden:

Staatsblad 1993 594 8



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  BBininnneenn  zzeess  wweekkeenn  nnaa  ddee  bekendmbekendmakingaking  kkaann  eeeenn  belanghebbende belanghebbende 
bezwaar maken bij het bevoegd gezag.

4. In het derde lid wordt «neemt zo spoedig mogelijk maar uiterlijk 
binnen dertig dagen na ontvangst van het verzoek .... een beslissing op 
het verzoek» vervangen door: beslist in overeenstemming met artikel 27 
van de wet binnen vier weken na ontvangst van het bezwaarschrift.

5. In het vierde lid wordt «verzoek» telkens vervangen door:bezwaar.

ARTIKEL XI

Het Formatiebesluit scholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o.11 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

Aan artikel 12 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Onze minister beslist binnen zes maanden na ontvangst van het in 

het tweede lid bedoelde verzoek. Indien de beschikking niet binnen zes 
maanden kan worden gegeven, stelt Onze minister de verzoeker daarvan 
in kennis en noemt daarbij een termijn waarop de beschikking tegemoet 
kan worden gezien.

B

In artikel 14 wordt het enige lid vernummerd tot eerste lid en wordt 
toegevoegd een tweede lid dat luidt als volgt:

2. Onze minister beslist binnen zes maanden na ontvangst van het in 
het eerste lid bedoelde verzoek. Indien de beschikking niet binnen zes 
maanden kan worden gegeven, stelt Onze minister de verzoeker daarvan 
in kennis en noemt daarbij een termijn waarop de beschikking tegemoet 
kan worden gezien.

ARTIKEL XII

Het Examenbesluit m.b.o.12 wordt gewijzigd als volgt:

A

In de inhoudsopgave wordt «Artikel 12. Geheimhouding» vervangen 
door: Artikel 12. Vervallen

B

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid wordt in de derde volzin «deelt zijn beslissing mede » 

vervangen door: maakt zijn beslissing bekend, en wordt in de vierde en 
vijfde volzin het woord «mededeling» beide malen vervangen door: 
bekendmaking.

2. Het vierde lid wordt gewijzigd als volgt:
a. De derde en vierde volzin komen te luiden als volgt:
In overeenstemming met artikel 30a van de wet wordt het beroep 

binnen drie dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is bekendge­
maakt, schriftelijk ingesteld bij de commissie van beroep. De commissie 
stelt een onderzoek in en beslist binnen twee weken na ontvangst van het 
beroepsschrift tenzij zij deze termijn gemotiveerd heeft verlengd met ten 
hoogste twee weken.

b. In de zesde volzin wordt «deelt haar beslissing schriftelijk mede» 
vervangen door: maakt haar beslissing bekend.

Staatsblad 1993 594 9



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
Artikel 12 vervalt.

D

In artikel 22 komt het derde lid te luiden als volgt:
3. Nadat de uitslag is vastgesteld, maakt de centrale directie deze 

samen met de eindcijfers zo spoedig mogelijk bekend aan de kandidaat.

ARTIKEL XIII

Het Bekostigingsbesluit W.V.0.13 wordt gewijzigd als volgt:

Aa

In de inhoudsopgave komt de aanduiding achter artikel 74 te luiden: 
vervallen.

A

Artikel 2 komt te luiden als volgt:

Artikel 2. Opheffing van een school

Het bevoegd gezag deelt een besluit tot opheffing van de school 
onverwijld mede aan Onze minister, de inspectie, gedeputeerde staten 
voor zover het een openbare school betreft, en burgemeester en 
wethouders voor zover het een bijzondere school betreft.

B

In artikel 7 wordt het enige lid vernummerd tot eerste lid. Toegevoegd 
wordt een tweede lid, luidende:

2. Onze minister beslist binnen een jaar na ontvangst van het verzoek, 
bedoeld in het eerste lid. Indien de beschikking niet binnen een jaar kan 
worden gegeven, stelt Onze minister de verzoeker daarvan in kennis en 
noemt hij daarbij een termijn waarop de beschikking tegemoet kan 
worden gezien.

C

In de artikel 37 wordt de zinsnede «wordt aangevraagd, vastgesteld en 
verstrekt» vervangen door: wordt vastgesteld en verstrekt.

D

In artikel 63, vijfde lid, vervalt de zinsnede «zo spoedig mogelijk en in 
elk geval».

E

Artikel 65 komt te luiden als volgt:

Artikel 65. Voorlopige en definitieve eindafrekening

De hoogte van het bedrag, bedoeld in artikel 96m, eerste lid, van de 
wet, wordt door Onze minister aan het bevoegd gezag bekend gemaakt. 
De hoogte van het bedrag is definitief vastgesteld, tenzij binnen 15

Staatsblad 1993 594 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

maanden na de dag waarop die bekendmaking is geschied, door Onze 
minister een ander bedrag wordt vastgesteld.

F

Artikel 74 vervalt.

ARTIKEL XIV

In het Formatiebesluit dagscholen m.b.o.14 wordt artikel 7 gewijzigd als 
volgt:

1. «aan het bevoegd gezag» wordt vervangen door: op verzoek van het 
bevoegd gezag.

2. Het enige lid wordt vernummerd tot eerste lid. Toegevoegd wordt 
een tweede lid, luidende:

2. Onze Minister beslist binnen negen maanden na ontvangst van het 
verzoek, bedoeld in het eerste lid. Indien de beschikking niet binnen negen 
maanden kan worden gegeven, stelt Onze Minister de aanvrager daarvan 
in kennis en noemt hij daarbij een nieuwe termijn waarbinnen de 
beschikking tegemoet kan worden gezien.

ARTIKEL XV

Het Inrichtingsbesluit v.a.v.o.15 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 5, derde lid, komt te luiden:
3. Het bevoegd gezag doet de inspectie mededeling van een schorsing 

voor een periode langer dan een dag.

Artikel 6, derde lid, komt te luiden:
3. Het bevoegd gezag doet de inspectie mededeling van een definitieve 

verwijdering.

HOOFDSTUK 2. WET OP HET BASISONDERWIJS 

ARTIKEL I

In artikel 19, tweede lid, van het Bouwbesluit WBO16 worden de 
woorden «twee maanden» vervangen door: acht weken.

ARTIKEL II

Het Bekostigingsbesluit WB0/0WB017 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, tweede lid, worden de woorden «10 dagen» vervangen 
door: twee weken.

Staatsblad 1993 594 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 4 worden de woorden «10 dagen» vervangen door: twee 
weken.

C

In artikel 6, eerste lid, worden de woorden «7 dagen» vervangen door: 
een week.

D

In artikel 8, tweede lid, worden de woorden «twee maanden» vervangen 
door: acht weken.

E

In artikel 12, eerste lid, worden de woorden «7 dagen» vervangen door: 
een week.

F

In artikel 13, eerste lid, onderdeel b, worden de woorden «2 maanden» 
vervangen door: 8 weken.

G

In artikel 16, eerste, vierde en vijfde lid, worden de woorden «14 dagen» 
telkens vervangen door: twee weken.

H

Aan artikel 24a wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

I

In artikel 47b, derde lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

J

In artikel 47c, tweede lid, onderdeel b, worden de woorden «twee 
maanden» vervangen door: acht weken.

K

In artikel 47e, derde lid, worden de woorden «twee maanden» 
vervangen door: acht weken.

L

In artikel 47e, zesde lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

Staatsblad 1993 594 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M

In artikel 47f, tweede lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

N

In artikel 51, tweede lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

O

Aan artikel 54 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

P

In artikel 66, tweede lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

Q

In artikel 69, tweede lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

R

In artikel 70, tweede lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

S

Aan artikel 75 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

ARTIKEL III

In artikel 11, derde lid, en in artikel 15, derde lid, van het Besluit oude 
eigendoms- en huurscholen WBO18 worden de woorden «een maand» 
telkens vervangen door: vier weken.

ARTIKEL IV

Het Besluit trekkende bevolking WBO19 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel B 1, tweede lid, tweede volzin, wordt «bezwaar maakt» 
vervangen door: bedenkingen heeft.

Staatsblad 1993 594 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel B 5, derde lid, wordt «bezwaar maakt» vervangen door: 
bedenkingen heeft.

C

Artikelen B 12 vervalt.

D

In artikel B 13, vierde lid, vervalt « en deelt zijn beslissing schriftelijk 
mee aan het bevoegd gezag».

E

Aan artikel B 19 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 juli van het jaar waarin 
de rekening en verantwoording is ingediend.

F

Artikelen C 12 vervalt.

G

Aan artikel C 16c wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de rekening en verantwoording is ingediend.

H

De artikelen D 9 en E 12 vervallen.

In de inhoudsopgave vervallen de benamingen van de artikelen B 12, 
C 12, D 9 en E 12.

ARTIKEL V

In artikel 9 van het Formatiebesluit WBO 1992 20 worden de woorden 
«twee maanden» vervangen door: acht weken.

HOOFDSTUK 3. INTERIMWET OP HET SPECIAAL ONDERWIJS EN 
HET VOORTGEZET SPECIAAL ONDERWIJS

ARTIKEL I

In artikel 8, eerste lid, van het Onderwijskundig besluit ISOVSO21 
worden de woorden «100 dagen» vervangen door: vijftien weken.

Staatsblad 1993 594 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Het Bekostigingsbesluit IS0VS0/0IS0VS022 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, tweede lid, worden de woorden «10 dagen» vervangen 
door: twee weken.

B

In artikel 4 worden de woorden «10 dagen» vervangen door: twee 
weken.

C

In artikel 6, tweede lid, worden de woorden «7 dagen» vervangen door: 
een week.

D

In artikel 8, tweede lid, worden de woorden «twee maanden» vervangen 
door: acht weken.

E

In artikel 10 worden de woorden «7 dagen» telkens vervangen door 
«een week en worden in het zevende lid de woorden »10 dagen« 
vervangen door »twee weken«.

F

In artikel 11, eerste lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

G

In artikel 14, eerste, vierde en vijfde lid, worden de woorden «14 dagen» 
telkens vervangen door: twee weken.

H

Aan artikel 24 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

I

In artikel 39b, derde lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

J

In artikel 39d, vierde lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

Staatsblad 1993 594 15



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

K

In artikel 39e, tweede lid, worden de woorden «2 maanden» vervangen 
door: acht weken.

In artikel 42, tweede lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

M

Aan artikel 45 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

N

In artikel 63, derde lid, worden de woorden «1 maand» vervangen door: 
vier weken.

In artikel 67, tweede lid, worden de woorden «twee maanden» 
vervangen door: acht weken.

P

In artikel 70, tweede lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

Q

In artikel 71, tweede lid, worden de woorden «1 maand» vervangen 
door: vier weken.

R

Aan artikel 76 wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, luidende als 
volgt:

4. Onze Minister beslist binnen twee jaren na 1 november van het jaar 
waarin de gegevens bedoeld in het eerste lid zijn ingediend, op de 
afrekening van de vergoeding.

S

In artikel 79, eerste lid, worden de woorden «7 dagen» vervangen door: 
een week.

ARTIKEL III

In artikel 10, eerste lid, van het Formatiebesluit ISOVSO 199223 worden 
de woorden «2 maanden» vervangen door: acht weken.

Staatsblad 1993 594 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  44. . WWEETT  OOPP  DDEE  EERRKKEENNDDEE  OONNDDEERRWWIIJJSSIINNSSTTEELLLLIINNGGEENN

ARTIKEL I

Het Besluit reikwijdte Wet op de erkende onderwijsinstellingen24 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 4 vervalt het tweede lid, benevens de aanduiding «1.» voor het 
eerste lid.

B

Artikel 5 vervalt.

ARTIKEL II

In het Besluit op de erkende onderwijsinstellingen25 vervalt artikel 28.

HOOFDSTUK 5. TNO-W ET 

Enig artikel

In het TNO-besluit 198626, wordt in artikel 7, derde lid, «mededeling 
gedaan van» vervangen door: bekendgemaakt.

HOOFDSTUK 6. W ET OP DE ONDERWIJSVERZORGING 

Enig artikel

Het Uitvoeringsbesluit W.O.V.27 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel B4 wordt als gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Voor 15 april daaraanvolgend maakt het bestuur van de instelling zijn 

beslissing bekend aan de verzoeker.
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Een belanghebbende kan binnen 6 weken na de bekendmaking van 

de beslissing van het bestuur van de instelling een bezwaarschrift 
indienen bij dat bestuur. Het bestuur van de instelling beslist binnen zes 
weken na ontvangst van het bezwaarschrift en kan de beslissing voor ten 
hoogste vier weken verdagen. Van de verdaging wordt schriftelijk 
mededeling gedaan.

B

In artikel C.3 wordt «een schriftelijk met redenen omklede verklaring» 
vervangen door: een gemotiveerde verklaring.

Staatsblad 1993 594 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
In artikel E.1, vijfde lid, wordt « Het bestuur van een schoolbegeleidings­

dienst stelt.... Onze Minister hiervan in kennis» vervangen door: Het 
bestuur van de schoolbegeleidingsdienst deelt.... Onze Minister dit mede.

D

Artikel F 20 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «deelt de bestuursraad zijn 

beslissing binnen twee maanden nadat de medezeggenschapsraad advies 
heeft uitgebracht schriftelijk mee en».

2. In het tweede lid vervalt de zinsnede «deelt hij dit schriftelijk met 
redenen omkleed binnen twee maanden nadat het advies is uitgebracht 
aan de medezeggenschapsraad mee en» en wordt «mededeling» 
vervangen door: de beslissing.

3. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:
5. De bestuursraad beslist binnen vier weken nadat hij het advies van 

het college van advies heeft ontvangen.

HOOFDSTUK 7. KADERWET VOLWASSENENEDUCATIE 1991 

Enig artikel

In het Uitvoeringsbesluit KVE 199128 vervalt in artikel 2, tweede lid, de 
laatste volzin.

HOOFDSTUK 8. WET OP HET CURSORISCH BEROEPSONDERWIJS 

Enig artikel

Het Uitvoeringsbesluit W.C.B.0.29 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel C.8, tweede lid, komt te luiden:
2. Nadat de uitslag is vastgesteld, maakt de examencommissie deze 

met de eindcijfers zo spoedig mogelijk bekend aan de kandidaat.

In artikel C. 11, tweede lid, komt de slotzin te luiden: De commissie 
maakt haar beslissing zo spoedig mogelijk bekend aan de betrokken 
examinatoren en aan de inspectie.

C

Artikel C.12 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid worden de eerste en tweede volzin vervangen door: 

In overeenstemming met artikel 2.19 van de wet wordt het beroep binnen 
drie dagen nadat de beslissing aan de kandidaat is bekendgemaakt, 
schriftelijk ingesteld bij de commissie van beroep. De commissie stelt een 
onderzoek in en beslist binnen twee weken na ontvangst van het 
beroepsschrift tenzij zij deze termijn gemotiveerd heeft verlengd met ten 
hoogste twee weken.

2. In het derde lid wordt de zinsnede die aanvangt met «deelt» eindigt 
met «mee» vervangen door: maakt haar beslissing bekend.

Staatsblad 1993 594 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

In artikel C.15 wordt de zinsnede die aanvangt met «met dien 
verstande» en eindigt met «wet» vervangen door: met dien verstande dat 
in plaats van de verwijzingen in de artikelen 5, vierde lid, derde volzin, en 
7, eerste lid, aanhef, van het Examenbesluit m.b.o. wordt gelezen «In 
overeenstemming met artikel 2.71 van de wet» respectievelijk «bedoeld in 
artikel 2.64 van de wet».

E

In artikel D.8 vervalt «onverwijld na» en wordt «, dit besluit» vervangen 
door: onverwijld.

F

In artikel D.10 wordt het enige lid vernummerd tot eerste lid. Toege­
voegd wordt een tweede lid, luidend:

2. Onze Minister beslist binnen een jaar na ontvangst van het verzoek, 
bedoeld in het eerste lid. Indien de beschikking niet binnen een jaar kan 
worden gegeven, stelt Onze Minister de verzoeker daarvan in kennis en 
noemt hij daarbij een termijn waarop de beschikking tegemoet kan 
worden gezien.

G

In artikel D.41, slotzin, wordt «deelt» vervangen door «maakt» en «mee» 
door: bekend.

H

Artikel E.7 wordt als volgt gewijzigd:
1. «aan het bevoegd gezag» wordt vervangen door: op verzoek van het 

bevoegd gezag.
2. Het enige lid wordt vernummerd tot eerste lid. Toegevoegd wordt 

een tweede lid, luidend:
2. Onze Minister beslist binnen negen maanden na ontvangst van het 

verzoek, bedoeld in het eerste lid. Indien de beschikking niet binnen negen 
maanden kan worden gegeven, stelt Onze Minister de aanvrager daarvan 
in kennis en noemt hij daarbij een nieuwe termijn waarbinnen de 
beschikking tegemoet kan worden gezien.

I

In artikel H.19 vervalt «onverwijld na» en wordt «, dit besluit» vervangen 
door: onverwijld.

J

In artikel H.28, slotzin, wordt «deelt» vervangen door «maakt» en «mee» 
door: bekend.

Staatsblad 1993 594 19



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HOOFDSTUK 9. WET OP HET HOGER ONDERWIJS EN 
W ETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK

ARTIKEL I

In het Academisch Statuut30 w ordt in artikel 69 in de laatste volzin 
«bekendgemaakt» vervangen door: medegedeeld.

ARTIKEL II

In het Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs31 w ordt artikel 
4a gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid w ordt «bezwaar» vervangen door: bedenkingen.
2. In het derde lid w ordt «commissie van advies bezwaren functie­

waardering» w ordt telkens vervangen door «commissie van advies 
heroverweging functiewaardering» en w ordt «bezwaren» vervangen door 
«bedenkingen».

3. Het vierde lid vervalt, onder vernum mering van het vijfde lid tot 
vierde lid.

4. In het vierde lid (nieuw) w ordt «bezwaren» vervangen 
door«bedenkingen» en w ordt «commissies van advies bezwaren 
functiewaardering» vervangen door «commissies van advies herover­
weging functiewaardering».

ARTIKEL lil

In het Besluit vierjarige tweedegraads deeltijdopleidingen leraren 
voortgezet onderwijs algemene vakken32 w ordt artikel 12 gewijzigd als 
volgt:

1. In het tweede lid komt de vierde volzin te luiden: Indien Onze 
M inister zijn besluit niet binnen acht weken heeft bekendgemaakt w ordt 
d it gelijkgesteld met een goedkeuring.

2. Het derde lid vervalt.

ARTIKEL IV

In het Besluit van 28 juli 1986 (Stb. 409), houdende verlening van 
rechtspersoonlijkheid aan de openbare h.b.o.-instelling IJselland te 
Deventer vervalt in artikel 3, vierde lid, «dan wel hierover in beroep door 
de Kroon is beslist».

ARTIKEL V

In het Besluit van 4 mei 1988 (Stb. 2 52)33 , houdende verlening van 
rechtspersoonlijkheid aan de openbare instelling voor hoger agrarisch 
onderw ijs te Velp vervalt in artikel 3, vierde lid, «dan wel hierover in 
beroep door de Kroon is beslist».

ARTIKEL VI

Het Rechtspositiereglement academische ziekenhuizen34 laatstelijk 
gewijzigd bij besluit van 16 juni 1993, Stb. 375 w ordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1993 594 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 27 wordt gewijzigd als volgt:
1 .In het eerste lid, wordt «bezwaar» vervangen door: bedenkingen.
2. In het derde lid wordt «Centrale bezwarencommissie functie­

waardering Academische Ziekenhuizen» vervangen door: Centrale 
commissie heroverweging functiewaardering Academische Ziekenhuizen.

3. Het vierde lid vervalt, onder vernummering van het vijfde lid tot 
vierde lid.

4. In het vierde lid (nieuw) wordt «bezwaar» vervangen door: beden­
kingen.

B

Artikel 57, derde lid, vervalt.

C

Artikel 89 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de aanduiding «1» en de eerste volzin.
2. Het tweede lid vervalt.

D

In artikel 91, eerste lid, vervalt: schriftelijk.

HOOFDSTUK 10. OVERIGE BESLUITEN 

ARTIKEL I

In het Besluit van 12 september 1990 (Stb. 501), houdende instelling van 
een Voorlopige raad voor het zee-onderzoek vervalt artikel 13.

ARTIKEL II

In het Besluit voorlopige adviesraad onderwijs35 vervalt artikel 11.

HOOFDSTUK 11. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

ARTIKEL I

De commissie bedoeld in artikel 25 van het Besluit studietoelagen 
W.V.O. blijft bestaan voor de duur van de behandeling van de verzoeken 
om nadere herziening die voor de inwerkingtreding van de Algemene wet 
bestuursrecht zijn ingediend. De artikelen 24 tot en met 28 van dat besluit 
studietoelagen W.V.O. blijven van toepassing op die verzoeken om nadere 
herziening.

ARTIKEL II

De in artikelen I-H27 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
bedoelde commissie blijft bestaan voor de duur van de behandeling van 
de beroepschriften die op grond van artikel I-H26 zijn ingediend voor de 
inwerkingtreding van de Algemene wet bestuursrecht.

Staatsblad 1993 594 21



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ARTIKEL III1 S t b .  1 9 6 9 , 2 2

2 S t b .  1 9 7 0 , 3 5 7 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  6  j u l i  1 9 9 3 , S t b .  3 8 2

3 S t b .  1 9 7 4 , 2 7 2 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  3  d e c e m b e r  1 9 8 1 , S t b .  7 2 9

4 S t b .  1 9 7 8 , 6 2 3 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  2 5  j u n i 1 9 9 3 , S t b .  3 6 7

6 S t b .  1 9 8 2 , 10 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij b e s lu i t  

v a n  7  j u l i  1 9 8 7 , S t b .  3 4 9

6 S t b .  1 9 8 3 , 3 4 8 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  11 m a a r t  1 9 8 8 , S t b .  101

7 S t b .  1 9 8 5 , 1 10 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  2 5  j u n i 1 9 9 3 , S t b .  3 6 3

8 S t b .  1 9 8 5 , 5 0 6 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  16  d e c e m b e r  1 9 9 2 , S t b .  1 9 9 3 ,1 3

9 S t b .  1 9 8 9 , 3 2 7 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  12  o k t o b e r  1 9 9 3 , S tb .  5 4 7

10 S tb .  1 9 9 1 , 3 3 6 , g e w i j z ig d  b i j  b e s lu i t  v a n  2 4  

f e b r u a r i  1 9 9 3 , S tb .  151

11 S tb .  1 9 9 3 , 4 3 0

12 S t b .  1 9 9 2 , 3 6 2 , g e w i j z ig d  b i j  b e s lu i t  v a n  6  

j u l i  1 9 9 3 , S t b .  3 8 2

13 S t b .  1 9 9 2 , 5 8 0 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  6  j u l i  1 9 9 3 , S t b .  3 8 2

14 S t b .  1 9 9 2 , 4 0 2 , g e w i j z ig d  b ij  b e s lu i t  v a n  6  

j u l i  1 9 9 3 , S t b .  3 8 2

15 S t b .  1 9 9 3 , S t b .  3 6 5

16 S t b .  1 9 8 5 , 5 1 5

17 S t b .  1 9 8 5 , 5 5 8 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  2 9  d e c e m b e r  1 9 9 2 , S t b .  1 9 9 3 , 3 8

18 S t b .  1 9 8 7 , 3 5 3

19 S t b .  1 9 9 3 , 2 3 2

20 S t b .  1 9 9 2 , 1 26 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  2 4  f e b r u a r i  1 9 9 3 , S t b .  151

21 S t b .  1 9 8 5 , 5 1 7 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  2 9  d e c e m b e r  1 9 9 2 , S t b .  1 9 9 3 , 3 8

22 S t b .  1 9 8 7 , 6 1 7 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  6  a u g u s t u s  1 9 9 3 , S t b .  4 5 3

23 S t b .  1 9 9 2 , 1 27 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  2 3  o k t o b e r  1 9 9 3 , S tb .  5 5 3

24 S t b .  1 9 8 6 , 4 67 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  5  j u l i  1 9 9 3 , S t b .  4 06

25 S t b .  1 9 8 6 , 4 6 6

26 S t b .  1 9 8 6 , 2 1 4

27 S t b .  1 9 8 9 , 4 1 3 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  3  j u l i  1 9 9 2 , S tb .  3 8 9

28 S t b .  1 9 9 2 , 561

29 S t b .  1 9 9 3 , 3 82

30 S t b .  1 9 8 8 , 3 1 5 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  

b e s lu i t  v a n  9  d e c e m b e r  1 9 9 1 , S t b .  6 9 6

31 S t b .  1 9 8 7 , 4 3 9 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij 

b e s lu i t  v a n  16  m e i 1 9 9 1 , S t b .  2 8 7

32 S t b .  1 9 8 5 , 4 64

33 G e w i j z ig d  b ij  b e s lu i t  v a n  17 n o v e m b e r  

1 9 8 8 , S t b .  5 8 2

34 S t b .  1 9 9 2 , 2 3 , la a t s t e l i j k  g e w i j z ig d  b ij  b e s lu i t  

v a n  1 6  j u n i  1 9 9 3 , S t b .  3 7 5

35 S t b .  1 9 9 1 , 3 8 8

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's Gravenhage, 10 november 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de drieëntwintigste november 1993

De Minister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Ballin

H e t  a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S t a t e  is  o p e n b a a r  

g e m a a k t  d o o r  t e r in z a g e le g g in g  b i j  h e t  

M in i s t e r i e  v a n  O n d e r w i j s  e n  W e t e n s c h a p p e n .  

T e v e n s  z a l h e t  a d v ie s  m e t  d e  d a a r b i j  t e r  in z a g e  

g e le g d e  s t u k k e n  w o r d e n  o p g e n o m e n  in  h e t 

b i j v o e g s e l  b ij  d e  N e d e r la n d s e  S t a a t s c o u r a n t  

v a n  14  d e c e m b e r  1 993 , nr. 2 4 0

3 1 7 1 0 9 F

IS S N  0 9 2 0  - 2 0 6 4

S d u  U i t g e v e r i j  P l a n t i j n s t r a a t

's - G r a v e n h a g e  1 9 9 3 Staatsblad 1993 594 22



 

 
 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING
INHOUDSOPGAVE

Hoofdstuk 1. Wet op het voortgezet onderwijs 26
Artikel I. Besluit aanvang bekostiging W.V.O. 26
Artikel II. Besluit vorm ingswerk voor jeugdigen 26
Artikel III. Besluit studietoelagen W.V.O. 27
Artikel IV. Besluit staatsexamens v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. 1978 27
Artikel V. Staatsexamenbesluit SPD bedrijfsadministratie 28
Artikel VI. Besluit staatsexamen m.e.a.o. 28
rtikel VII. Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 28
Artikel VIII. Besluit onderwijsbevoegdheden W.V.O. 30
Artikel IX. Eindexamenbesluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-l.b.o. 30
Artikel X. Inrichtingsbesluit dagscholen m.b.o. 30
Artikel XI. Formatiebesluit scholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o. 31
Artikel XII. Examenbesluit m.b.o. 31
Artikel XIII. Bekostigingsbesluit W.V.O. 31
Artikel XIV. Formatiebesluit dagscholen m.b.o. 32
Artikel XV. Inrichtingsbesluit v.a.v.o. 33

Hoofdstuk 2. Wet op het basisonderwijs 33
Artikel I. Bouwbesluit WBO 33
Artikel II. Bekostigingsbesluit WBO/OWBO 33
Artikel III. Besluit oude eigendoms- en huurscholen WBO 33
Artikel IV. Besluit trekkende bevolking WBO 33
Artikel V. Formatiebesluit WBO 1992 34

Hoofdstuk 3. Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet
speciaal onderwijs 34

Artikel I. Onderwijskundig besluit ISOVSO 34
Artikel II. Bekostigingsbesluit ISOVSO/OI SOVSO 34
Artikel III. Formatiebesluit ISOVSO 1992 34

Hoofdstuk 4. Wet op de erkende onderwijsinstellingen 34
Artikel I. Besluit reikw ijdte Wet op de erkende onderwijsinstellingen 34
Artikel II. Besluit op de erkende onderwijsinstellingen 34

Hoofdstuk 5. TNO-wet 35
Enig artikel TNO-besluit 1986 35

Hoofdstuk 6. Wet op de onderwijsverzorging 35
Enig artikel U itvoeringsbesluit W.O.V. 35

Hoofdstuk 7. Kaderwet volwasseneneducatie 1991 35
Enig artikel Uitvoeringsbesluit KVE 1991 35

Hoofdstuk 8. Wet op het cursorisch beroepsonderwijs 35
Enig artikel Uitvoeringsbesluit W.C.B.O. 35

Hoofdstuk 9. Wet op het hoger onderw ijs en wetenschappelijk onderzoek 36
Artikel I. Academisch Statuut 36
Artikel II Bezoldigingsbesluit W etenschappelijk Onderwijs

Besluit vier jarige tweedegraads deeltijdopleidingen leraren
36

Artikel III. voortgezet onderw ijs algemene vakken
Besluit van 28 ju li 1986 (Stb. 409), houdende verlening van
rechtspersoonlijkheid aan de openbare h.b.o.-instelling

36

Artikel IV. IJselland te Deventer
Besluit van 4 mei 1988 (Stb. 252), houdende verlening van 
rechtspersoonlijkheid aan de openbare instelling voor

37

Artikel V. hoger agrarisch onderwijs te Velp 37
Artikel VI. Rechtspositiereglement academische ziekenhuizen 37

Hoofdstuk 10. Overige besluiten
Besluit van 12 september 1990 (Stb. 501), houdende instel­

37

Artikel 1. ling van een Voorlopige raad voor het zee-onderzoek 37
Artikel II. Besluit voorlopige adviesraad onderwijs 37

Hoofdstuk 11. Overgangs- en slotbepalingen
Commissie bedoeld in artikel 25 van het Besluit studietoela­

37

Artikel 1. gen W.V.O.
Commissie bedoeld in artikel I-H27 van het Rechtspositie­

37

Artikel II. besluit onderwijspersoneel 38
Artikel III. Inwerkingtreding 38

SStataaatstsbblaladd  11999933  559944 2233



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

II..  ALGALGEMEMEEEEN N DDEEEELL

Inleiding

Achtergrond en korte inhoud van de Awb

De Algemene wet bestuursrecht (Awb) (Stb. 1992, 315) is de eerste 
tranche van de wet die nodig is ter uitvoering van artikel 107, tweede lid, 
van de Grondwet.

De doelstellingen van de Awb kunnen kort weergegeven worden met 
behulp van de trefwoorden: vereenvoudiging, codificatie, systematisering 
en bevordering van de eenheid binnen het bestuursrecht en het bestuurs­
procesrecht. Ze zijn uitgebreid besproken in de memorie van toelichting 
bij de Awb.

De Awb wordt in verschillende tranches tot stand gebracht. De eerste 
tranche omvat algemene regels van bestuursrecht. De tweede tranche 
omvat een geüniformeerd bestuursprocesrecht, dat in hoofdstuk 8 van de 
Awb zal worden opgenomen. Deze tranche is op 23 januari 1992 bij de 
Tweede Kamer ingediend als onderdeel van het voorstel van wet 
Voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie (Kamerstukken II 
1991/92, 22 495, nrs. 1-3).

Onder meer wegens de sterke onderlinge inhoudelijke en 
wetstechnische samenhang zullen de eerste en de tweede tranche van de 
Awb op 1 januari 1994, gelijktijdig in werking treden.

Invoering van de Awb heeft niet het beoogde effect, indien de 
bestaande formele en materiële wetgeving daarmee niet in overeen­
stemming is gebracht. Aanpassing van formele wetten aan de eerste 
tranche van de Awb heeft inmiddels plaatsgevonden in respectievelijk de 
Aanpassingswet Awb I (Stb. 1992, 422) en de Aanpassingswet Awb II (Stb. 
1992, 423). Aanpassingen van formele wetten aan het voorstel voltooiing 
eerste fase herziening rechterlijke organisatie zijn in dat voorstel van wet 
zelf opgenomen.

Aanpassing van a.m.v.b.'s aan de eerste en de tweede tranche van de 
Algemene wet bestuursrecht

De onderhavige algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) is de 
volgende stap in de aanpassing aan de Awb en heeft als doel de 
algemene maatregelen van bestuur op het beleidsterrein van het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen, in overeenstemming te 
brengen met de eerste en tweede tranche van de Awb.

Voor een uitgebreide toelichting op de belangrijkste aanpassingen 
wordt verwezen naar het algemeen deel van besluit houdende aanpassing 
van een aantal besluiten aan de Algemene wet bestuursrecht (Ministerie 
van Justitie).

II. BIJZONDER DEEL 

Inleiding

Bij beschouwing van de inhoudsopgave van de aanpassing van de 
a.m.v.b.'s van het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen valt het op 
dat het zwaartepunt ligt bij de uitvoeringsbesluiten van de W.V.O.

De reden hiervoor is ten eerste dat de W.V.O. de oudste grote onder­
wijswet is en ten tweede dat de W.V.O. de meeste uitvoeringsbesluiten 
heeft.

De terminologie van deze wat oudere besluiten wijkt vaker af van de 
Awb dan de terminologie van besluiten van jonger datum op grond van 
bijvoorbeeld de WBO, ISOVSO of de Wet op de studiefinanciering.

Staatsblad 1993 594 24



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DDaaaarrnnaaaasst wt woorrddtt t thanhans s oop p eeeenn  aaaantntaal l grogrote te tteerrrereininenen  vvaann  OndOndeerwrwijijs s eenn  
Wetenschappen gewerkt aan nieuwe uitvoeringsbesluiten, die gebaseerd 
worden op onderwijswetten van recente datum, zoals de Wet op het 
cursorisch beroepsonderwijs, de Wet van 27 mei 1992 tot wijziging van de 
Wet op het voortgezet onderwijs in verband met de herziening van de 
regeling voor de avondscholen en dag-avondscholen voor voorbereidend 
wetenschappelijk onderwijs en algemeen voortgezet onderwijs (voort­
gezet algemeen volwassenenonderwijs) en de Wet op het hoger onderwijs 
en wetenschappelijk onderzoek.

Deze nieuwe a.m.v.b.'s zullen kort voor of ongeveer tegelijkertijd met de 
Awb in werking treden.In de nieuwe uitvoeringsbesluiten zal rekening 
worden gehouden met de inwerkingtreding van de Awb per 1 januari 
1994. Door de nieuwe uitvoeringswetgeving kunnen veel oude 
uitvoeringsbesluiten worden ingetrokken. Aanpassing aan de Awb is 
daarvoor niet meer nodig, op een enkele uitzondering na, die in deze 
aanpassings-a.m.v.b. is opgenomen.

Bepalingen betreffende de termijn voor het instellen van bezwaar of 
beroep onderscheidenlijk de beslissing op bezwaar of beroep zijn 
vervallen, tenzij er uitdrukkelijk op grond van de betreffende onderwijswet 
is afgeweken van de Awb-termijnen.

Aan het slot van de Aanpassingswet Awb I (Stb. 1992, 442) is in 
Hoofdstuk XIV, artikel 2, de bezwaarschriftenprocedure van de Awb 
uitgesteld tot drie jaar na de inwerkingtreding van de Awb voor een groot 
aantal besluiten van de Minister van Onderwijs en Wetenschappen.

Advies Onderwijsraad

Met het onderhavige besluit stemt de Onderwijsraad in zijn advies van 
20 oktober 1993 in, met dien verstande dat een aantal onderdelen hem 
aanleiding geven tot het maken van enkele opmerkingen.

De Raad signaleert dat het streven om de a.m.v.b.'s zo inzichtelijk en 
hanteerbaar mogelijk te houden, er toe heeft geleid dat in een aantal 
gevallen voor openbaar en bijzonder onderwijs dezelfde regels zijn 
gehandhaafd, hoewel voor het openbaar onderwijs de Awb geldt en voor 
het bijzonder onderwijs dat niet het geval is. de Raad geeft in overweging 
om op dat punt het ontwerp-besluit nog eens nauwkeurig te bezien.

De besluiten waar de Raad op doelt bevatten de voorschriften bij 
examens, die voor het openbaar en bijzonder onderwijs gelden. Deze 
voorschriften worden toegepast door de examencommissies, die jaarlijks 
worden ingesteld. Met het oog op de bewaking van gelijke procedures in 
het openbaar en bijzonder onderwijs is er voor gekozen om bij deze 
besluiten dezelfde regels voor openbaar en bijzonder onderwijs te 
handhaven.

De Raad merkt op dat het niet alleen a.m.v.b.'s zijn die worden 
aangepast en verwijst in dit verband naar het Besluit voorlopige 
adviesraad onderwijs. Dit besluit is inderdaad niet op de wet gebaseerd 
en is een zogenaamd «klein k.b.» waarover de Raad van State niet is 
gehoord. Zoals de Raad zelf al stelt, bestaat in dit geval tegen wijziging 
van een lagere door een hogere regeling geen bezwaar. De Raad heeft 
problemen met het vervallen van de geheimhoudingsplicht in de 
examenbesluiten, nu artikel 2:5 van de Awb daarin voorziet, omdat die 
plicht niet meer als bekostigingsvoorwaarde in de zin van de WVO wordt 
beschouwd en daardoor de sanctie van artikel 104 van de WVO wordt 
gemist. De geheimhoudingsplicht van artikel 2:5 van de Awb heeft een 
ruime werking en geldt voor ieder die betrokken is bij de uitvoering van 
de taak van een bestuursorgaan. In het tweede lid van dat artikel wordt 
die werking uitgebreid met instellingen en daartoe behorende of daarvoor 
werkzame personen die door een bestuursorgaan worden betrokken bij de 
uitvoering van zijn taak, alsmede met instellingen en daartoe behorende 
of daarvoor werkzame personen die een bij of krachtens de wet toege-

Staatsblad 1993 594 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kende taak uitoefenen. Ook het afnemen van examens met civiel effect 
door bijzondere scholen valt onder de reikwijdte van deze 
geheimhoudingsbepaling. Artikel 2:5 van de Awb geldt bij deze examens 
gelijkelijk voor het openbaar en het bijzonder onderwijs. De constatering 
van de Raad dat door het niet opnemen van de geheimhoudingsplicht als 
bekostigingsvoorwaarde evenmin de sanctie van artikel 104 van de WVO 
geldt, is op zich juist. Dit wordt echter niet als een gemis gezien, omdat 
deze sanctie in de praktijk nooit is toegepast bij schending van de 
geheimhoudingsplicht bij examens. Bovendien staan bij het niet nakomen 
van de in de Awb neergelegde voorschriften de rechtsbeschermingsmid- 
delen uit het bestuursrecht of -  aanvullend -  het burgerlijk recht open.

HOOFDSTUK 1. WET OP HET VOORTGEZET ONDERWIJS  

A rtike l I. Besluit aanvang bekostiging W.V.O.

A

Schriftelijk kan vervallen in verband met artikel 4:1 van de Awb.

B

De bevoegdheid van de minister om formulieren voor te schrijven kan 
vervallen in verband met artikel 4:4 van de Awb.

C

Deze wijziging is overeenkomstig de benaming van de Staatscourant in 
de Bekendmakingswet.

A rtike l II. Besluit vorm ingsw erk voor jeugdigen

Het Besluit vormingswerk voor jeugdigen (Stb. 1970, 357) zal omstreeks 
1 januari 1994 worden vervangen door een nieuw besluit. Voor het geval 
dat deze vervanging eerst na de inwerkingtreding van de Awb zal 
plaatsvinden, dient voorkomen te worden dat er strijd bestaat met de 
dwingende voorschriften van de Awb inzake termijnen voor bezwaar of 
beroep dan wel met de nieuwe administratieve rechtsbescherming. Om 
deze reden zijn thans in dit besluit alleen de bepalingen waarin sprake is 
van bezwaarof beroepstermijnen geharmoniseerd met de Awb. Omdat 
deze termijnen ook gelden binnen het bijzonder onderwijs kunnen zij hier 
niet vervallen.

Daarnaast zijn de bepalingen waarin sprake is van Kroonberoep 
aangepast.

A

De termijnen zijn geharmoniseerd met de artikelen 6:7 en 7:10 van de 
Awb.

B

De termijn is geharmoniseerd met artikel 6:7 van de Awb.

C, F en G

Overeenkomstig de systematiek bij de vervanging van het beroep op de 
Kroon door administratieve rechtspraak, wordt bij geschillen over de 
aanvang of beëindiging van de bekostiging, dan wel inhouding van de

Staatsblad 1993 594 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vergoeding wegens niet nakoming van de voorschriften, beroep openge­
steld op de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State.

Deze mogelijkheid wordt geopend na de wijziging van artikel 61 van de 
Wet op het voortgezet onderwijs, die bij de Aanpassingswet Awb III 
geschiedt.

D en E

Deze wijzigingen vloeien voort uit de vervanging van het Kroonberoep 
door administratieve rechtspraak.

A rtikel III. B eslu it studietoelagen W.V.O.

A

Deze wijziging vloeit voort uit artikel 3:40 van de Awb.

B en C

De herziening en nadere herziening vervallen in dit besluit, hetgeen niet 
betekent dat er tegen de toekenning van de tegemoetkoming in de 
studiekosten geen bezwaar kan worden gemaakt. De bezwaarschriften­
procedure voor de tegemoetkoming in de studiekosten wordt geregeld in 
de Wet op de studiefinanciering (WSF). In het nieuwe artikel 151b van de 
WSF (Kamerstukken II 1991/92, 22 495) wordt bepaald dat tegen een 
besluit van de minister inzake tegemoetkoming in de studiekosten beroep 
open staat op het College van beroep studiefinanciering. Volgens het 
nieuwe stelsel van administratieve rechtsbescherming dient eerst de 
bezwaarschriftenprocedure van Afdeling 7.1 van de Awb te zijn gevoerd.
In artikel 151b van de WSF wordt bepaald dat op de bezwaarschriften­
procedure artikel 56 van de WSF van overeenkomstige toepassing is. 
Flierdoor wordt de hoorplicht van de Awb (de artikelen 7:2 tot en met 7:9) 
uitgezonderd. Voor de uitvoering betekent dit dat de huidige procedure bij 
de herziening van tegemoetkoming in de studiekosten, waarbij evenmin 
wordt gehoord en op de stukken (computeruitdraai) wordt beslist, wordt 
gehandhaafd.

E

Deze wijziging vloeit voort uit de Bekendmakingswet.

A rtikel IV. Beslu it staatsexam ens v.w .o.-h.a.v.o.-m .a.v.o. 1978

A

1. In het derde lid kunnen de vier eerste volzinnen vervallen in verband 
met de artikelen 4:8, 2:1, 3:41 en 3:45 van de Awb. De vierde volzin is 
aangepast aan de terminologie van Afdeling 3.6 Awb.

2. Ingevolge het bij de Aanpassingswet Awb I opgenomen artikel 60, 
zesde lid, W.V.O. juncto artikel 30a W.V.O. staat de mogelijkheid open om 
in afwijking van de artikelen 6:7, 7:10 en 7:24 van de Awb, kortere 
termijnen dan in die artikelen vermeld te bepalen voor de indiening van 
een beroepsschrift en voor de daarop te nemen beslissing ter zake van de 
deelneming aan eindexamens.

B

1. De tweede volzin kan vervallen omdat de bekendmaking ingevolge 
artikel 3.41 van de Awb ook schriftelijk kan plaatsvinden en aangetekend 
verzenden volgens het stelsel van de Awb niet nodig is.

Staatsblad 1993 594 27



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

22..  DDee  tteerrmmininoolologgiiee  iiss  aangeaangepaspast t aaaann  artartikelikel  33::4411  vvaann  ddee  Awb. Awb. AAananggee­­
tekend verzenden is ook hier vervallen.

Artikel V. Staatsexamenbesluit SPD bedrijfsadministratie

In het derde lid kunnen de drie eerste volzinnen vervallen in verband 
met de artikelen 4:8, 3:41 en 3:45 van de Awb. De vierde volzin is 
aangepast aan de terminologie van Afdeling 3.6 Awb.

In het bij de Aanpassingswet Awb I ingevoegde nieuwe artikel 30a van 
de W.V.O. is de mogelijkheid opgenomen om in afwijking van de artikelen 
6:7, 7:10 en 7:24 van de Awb, kortere termijnen dan in die artikelen 
vermeld te bepalen voor de indiening van een beroepsschrift en voor de 
daarop te nemen beslissing ter zake van de deelneming aan eindexamens.

Artikel VI. Besluit staatsexamens m.e.a.o.

A

1. In het derde lid kunnen de vier eerste volzinnen vervallen in verband 
met de artikelen 4:8, 2:1, 3:41 en 3:45 van de Awb. De vierde volzin is 
aangepast aan de terminologie van Afdeling 3.6 Awb.

2. Ingevolge het bij de Aanpassingswet Awb I opgenomen artikel 60, 
zesde lid, W.V.O. juncto artikel 30a W.V.O. staat de mogelijkheid open om 
in afwijking van de artikelen 6:7, 7:10 en 7:24 van de Awb, kortere 
termijnen dan in die artikelen vermeld te bepalen voor de indiening van 
een beroepsschrift en voor de daarop te nemen beslissing ter zake van de 
deelneming aan eindexamens.

B

De wijziging in het tweede lid vloeit voort uit artikel 3:41. Aangetekend 
verzenden kan vervallen overeenkomstig het uitgangspunt van de Awb 
dat de normale postbezorging voldoende waarborg is.

De wijziging in het derde lid, eerste volzin, komt voort uit artikel 3:40. In 
de tweede volzin kan aangetekend verzenden eveneens vervallen.

Artikel VII. Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel

Algemeen
De terminologie is in overeenstemming gebracht met die van de Awb. 

Termijnen korter dan drie maanden zijn uitgedrukt in weken. Tengevolge 
van de Awb overbodig geworden (onderdelen van) artikelen zijn 
geschrapt. Tenslotte zijn in de bepalingen met betrekking tot de 
Wachtgeldcommissie bijzonder onderwijs (de artikelen I-H26 en I-H27) 
vervallen in verband met de in de Awb opgenomen verplichte 
bezwaarschriftenprocedure.

A, C, E, J, M, Q en R

Hierin is sprake van termijnen korter dan drie maanden, deze worden 
thans uitgedrukt in weken in plaats van dagen of maanden.

B, F en G

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een beslistermijn op te 
nemen. De termijn van zes maanden blijkt in de praktijk nodig voor deze 
beslissingen.

Staatsblad 1993 594 28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D

Hier is geen sprake van een echte bezwaarschriftprocedure in de zin van 
de Awb, maar van bedenkingen tegen de uitslag van een medische 
keuring.

H

Het derde lid vervalt in verband met artikel 4:5 van de Awb. In het vierde 
lid wordt de termijn van een maand uitgedrukt in weken.

I

Hier is geen sprake van een bezwaarschriftprocedure, maar van 
bedenkingen tegen een aangeboden betrekking.

K

De in deze artikelen geregelde bezwaarschriftprocedure inzake 
ontslaguitkeringen kan vervallen in verband met de hoofdstukken 6 en 7 
van de Awb. Ook de regeling van de Wachtgeldcommissie bijzonder 
onderwijs kan vervallen omdat de Awb voorziet in de mogelijkheid een 
(externe) commissie voor de behandeling van bezwaarschriften in te 
stellen op grond van artikel 7:13 van de Awb, dan wel het bezwaarschrift 
intern te behandelen.

L

1. In het eerste lid kan schriftelijk vervallen in verband met artikel 4:1 
van de Awb. Voorts is verzoek hier vervangen door aanvraag.

2. Het bekendmakingsvoorschrift in het tweede lid kan vervallen in 
verband met artikel 3:41 van de Awb.

N

Op het besluit tot schorsing zijn de hoofdstukken 3 en 4 van de Awb van 
toepassing. Hierdoor kan artikel II-B4 beknopter worden geredigeerd.

Bij aangetekend schrijven kan vervallen omdat volgens de Awb de 
normale postbezorging voldoende is. In het eerste lid kan de derde volzin 
vervallen in verband met artikel 2:1 van de Awb.

De termijnen worden uitgedrukt in weken in plaats van dagen. 
Schriftelijk kan vervallen in verband met artikel 3:41 van de Awb.

Motivering van de beschikking en vermelding van beroepsmogelijk­
heden kunnen vervallen in verband met de artikelen 4:16 en 3:45 van de 
Awb.

O

Op het besluit tot opleggen van een disciplinaire straf of maatregel zijn 
de hoofdstukken 3 en 4 van de Awb van toepassing. Hierdoor kan artikel 
II-C4 beknopter worden geredigeerd.

Bij aangetekend schrijven kan vervallen. De mogelijkheid van bijstand 
door een raadsman kan vervallen in verband met artikel 2:1 van de Awb.

De termijnen worden uitgedrukt in weken in plaats van dagen. 
Schriftelijk kan vervallen in verband met artikel 3:41 van de awb.

Motivering van de beschikking en vermelding van beroepsmogelijk­
heden kunnen vervallen in verband met de artikelen 4:16 en 3:45 van de 
Awb.

Staatsblad 1993 594 29



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p

Op het besluit to t beëindiging van het dienstverband, bedoeld in artikel 
ll-D Io  zijn de hoofdstukken 3 en 4 van de Awb van toepassing. De redactie 
van dit artikel kan daarom ingekort worden. Zie hiervoor de toelichting bij 
O.

S

De commissies van beroep voor het bijzonder onderw ijs vallen niet 
onder de werking van de Awb, omdat zij hun organisatie vinden in het 
privaatrecht. In de Aanpassingswet Awb I is in de diverse onderwijswetten 
de beroepstermijn voor de commissies van beroep wel geharmoniseerd 
met de Awb. De reden hiervoor liggen in de rechtsgelijkheid tussen het 
openbaar en bijzonder onderwijs. Deze reden ligt eveneens te grondslag 
aan de verlenging van de beslisterm ijn voor de commissies van beroep 
van 10 weken naar 16 weken.

T

Het begrip belanghebbende w ordt in het RPBO meer beperkte zin 
gebruikt dat het begrip belanghebbende in de Awb. Ter voorkom ing van 
misverstand w ordt om deze reden het begrip belanghebbende(n) in het 
RPBO vervangen door de betrokkene(n).

A rtikel VIII. Beslu it onderw ijsbevoegdheden W.V.O.

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen 
kunnen vervallen in gevolge de Bekendmakingswet.

A rtikel IX . Eindexam enbeslu it v.w .o.-h.a.v.o.-m .a.v.o.-l.b.o.

A

In artikel 30 a van de WVO is de mogelijkheid opgenomen om bij 
algemene maatregel van bestuur af te wijken van de term ijnen van de 
Awb voor het instellen van beroep en van de beslissing daarop.

In de thans voorgestelde bepaling w ordt van deze mogelijkheid gebruik 
gemaakt, omdat het bij onregelmatigheden bij eindexamen van groot 
belang is dat er op korte term ijn een uitspraak in beroep kan worden 
gedaan en zo nodig het eindexamen op korte term ijn geheel of gedeel­
telijk kan worden overgedaan.

B

De geheim houdingsplicht kan vervallen in verband met artikel 2:5 van 
de Awb.

C en D

De term inologie is aangepast aan artikel 3:40 van de Awb.

A rtikel X . In richtingsbeslu it dagscholen m .b.o.

A, B, C1 en 5

De term inologie is aangepast aan de definitie van bezwaar in artikel 1:5 
van de Awb.

Staatsblad 1993 594 30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C2

De terminologie is aangepast aan artikel 3:40 van de Awb.

C3

Deze bepaling geldt zowel voor het openbaar onderwijs als voor het 
bijzonder onderwijs. Om deze reden is de bezwaartermijn niet vervallen 
maar aangepast aan die in artikel 6:7 van de Awb. Het zelfde geldt voor 
het begrip belanghebbende.

C4

De korte beslistermijn op een bezwaarschrift is gehandhaafd, omdat bij 
toelating of verwijdering een snelle eindbeslissing gewenst is. De W.V.O. 
biedt in artikel 27 de mogelijkheid voor afwijking van de beslistermijn bij 
algemene maatregel van bestuur. Deze afwijking is nodig voor het 
openbaar onderwijs omdat daarvoor de Awb geldt. De beslistermijn geldt 
daarnaast eveneens voor het bijzonder onderwijs.

A rtike l X I. Form atiebeslu it scho len  v.w .o.-a.v.o.-v.b.o.

A en B

Voor de beoordeling van een verzoek om toekenning van extra 
formatierekeneenheden in verband met bijzondere omstandigheden is 
geruime tijd nodig. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt op hiervoor 
alsnog een beslistermijn van zes maanden op te nemen.

A rtikel X II. Exam enbeslu it m .b.o.

B

In het bij de Aanpassingswet Awb I ingevoegde nieuwe artikel 30a van 
de WVO is de mogelijkheid opgenomen om in afwijking van de artikelen 
6:7, 7:10 en 7:24 van de Awb, kortere termijnen te bepalen voor de 
indiening en voor de daarop te nemen beslissing ter zake van de 
deelneming aan eindexamens.

In verband met de toepassing van deze bepaling voor ook het bijzonder 
onderwijs is volstaan met harmonisatie van de bepaling met de Awb.

C

De geheimhoudingsplicht is geschrapt in verband met artikel 2:5. Ter 
zake van het afnemen van examens geldt artikel 2:5 van de Awb zowel 
voor het openbaar als het bijzonder onderwijs.

D

Overeenkomstig artikel 3:41 van de Awb is mededeling aan de 
kandidaat vervangen door bekendmaking.

A rtikel XIII. Bekostig ingsbeslu it W.V.O.

A

De terminologie is aangepast aan die van Afdeling 3.6 van de Awb.

Staatsblad 1993 594 31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Vergoeding van de kosten van huisvesting en inventariskosten bij de 
aanvang van de bekostiging van een school geschiedt slechts, indien de 
minister aan de gewenste voorzieningen zijn goedkeuring hecht. Het 
bevoegd gezag dient hiertoe een aanvraag in. Aangezien met de behan­
deling van een dergelijke aanvraag in de regel geruime tijd is gemoeid, 
wordt in deze bepaling de beslistermijn, gesteld op een jaar.

Na ommekomst van de beslissing van de minister, vloeit de vaststelling 
van de hoogte van de vergoeding voort uit het programma van eisen. Er 
is dan niet langer sprake van een beslissing die op aanvraag van de 
belanghebbende geschiedt, zodat geen behoefte bestaat aan het stellen 
van afwijkende beslistermijnen.

C

De reguliere bevoorschotting van de vergoeding van kosten van het 
personeel geschiedt niet op aanvraag, doch van rechtswege. Mitsdien 
moet in de grondslag voor de nadere regeling van de bevoorschotting op 
grond van artikel 33 niet worden vermeld dat daarin de wijze waarop deze 
kan worden aangevraagd nader wordt geregeld. Het begrip «aange­
vraagd» wordt derhalve geschrapt.

D

De wettelijke beslistermijn is gesteld op één jaar na ontvangst van de in 
deze bepaling bedoelde verklaring. Er is dus geen behoefte aan de 
aanvulling dat de beslissing zo spoedig mogelijk moet worden genomen, 
omdat dit reeds evident is uit een oogpunt van fatsoenlijk bestuur.

E

De vermelding van het schriftelijkheidsvereiste kan vervallen, gelet op 
artikel 1:3 van de Awb.

De term mededelen of mededeling is vervangen door bekendmaken, 
onderscheidenlijk bekendmaking. Het betreft hier immers telkens een 
beschikking, welke ingevolge artikel 3:40 van de Awb met het oog op het 
teweegbrengen van rechtsgevolg «bekendmaking» vereist.

F

De geheimhoudingsverplichting voor leden en personeel van de 
adviesgroep vloeit reeds voort uit het bepaalde in artikel 2:5, tweede lid, 
jo. eerste lid, van de Awb en dient dus op deze plaats te worden 
geschrapt. De Adviesgroep moet immers worden aangemerkt als een 
instelling die een bij of krachtens de wet toegekende taak uitoefent, te 
weten een adviestaak.

Artikel XIV. Formatiebesluit dagscholen m.b.o.

In artikel 7 is verduidelijkt dat het om een beschikking op een verzoek 
gaat. Voor de beoordeling van een verzoek om aanvullende vergoeding in 
verband met bijzondere omstandigheden is geruime tijd nodig is. Van de 
gelegenheid is gebruik gemaakt om hiervoor alsnog een beslistermijn op 
te nemen.

Staatsblad 1993 594 32



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel XV. Inrichtingsbesluit v.a.v.o.

A en B

In het derde lid van de artikelen 5 en 6 is de terminologie «mededeling» 
telkens aangepast aan afdeling 3.5 van de Awb

HOOFDSTUK 2. WET OP HET BASISONDERWIJS 

Artikel I. Bouwbesluit WBO

De termijn is aangepast aan de door de Awb gehanteerde terminologie 
voor termijnen.

Artikel II. Bekostigingsbesluit WBO/OWBO

Algemeen
De termijnen zijn aangepast aan de door de Awb gehanteerde termino­

logie voor termijnen: termijnen korter dan drie maanden worden 
uitgedrukt in weken, termijnen van drie maanden of langer in maanden.

H,0, en S

Voor de afrekenbeschikkingen is een ruime beslistermijn nodig. Op 
grond van de ervaring die met dergelijke beslissingen is opgedaan is deze 
termijn bepaald op twee jaren.

Artikel III. Besluit oude eigendoms- en huurscholen WBO

De termijn van een maand wordt, conform de terminologie die de Awb 
daarvoor hanteert, veranderd in vier weken.

Artikel IV. Besluit trekkende bevolking WBO

A en B

Deze wijzigingen bevatten terminologische aanpassingen, omdat niet 
sprake is van bezwaar in de zin van de awb, wordt dit hier vervangen door 
bedenkingen.

D

Deze wijziging vloeit voort uit artikel 3:40 Awb.

C, F en H

Het beroep op de Kroon vervalt. Ingevolge artikel 115, tweede lid, WBO, 
zoals dat artikel wordt gewijzigd bij de aanpassing aan w.o. 22 495, 
kunnen belanghebbenden rechtstreeks beroep op de Afdeling 
bestuursrechtspraak van de Raad van State instellen tegen besluiten op 
grond van bepalingen als bedoeld in artikel 52 WBO, die bij het Besluit 
trekkende bevolking WBO van overeenkomstige toepassing zijn verklaard 
of daarmee overeenkomen.

E en G

Hier is alsnog een beslistermijn opgenomen. De ervaring heeft geleerd 
dat een ruime termijn nodig is voor de beslissing op de rekening en 
verantwoording.

Staatsblad 1993 594 33



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  VV..  FFoorrmmaattiieebbeesslluuiitt  WWBBOO

De termijn van twee maanden wordt overeenkomstig het door de Awb 
gehanteerde systeem vervangen door acht weken.

HOOFDSTUK 3. INTERIMWET OP HET SPECIAAL ONDERWIJS EN 
HET VOORTGEZET SPECIAAL ONDERWIJS

Artikel I. Onderwijskundig besluit ISOVSO

De termijn van 100 dagen wordt overeenkomstig het door de Awb 
gehanteerde systeem vervangen in vijftien weken.

Artikel II. Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO

Algemeen
De termijnen zijn aangepast aan de door de Awb gehanteerde termino­

logie voor termijnen: termijnen korter dan drie maanden worden 
uitgedrukt in weken, termijnen van drie maanden of langer in maanden.

H, M en R

Voor de afrekenbeschikkingen is een ruime beslistermijn nodig. Op 
grond van de ervaring die met dergelijke beslissingen is opgedaan is deze 
termijn bepaald op twee jaren.

Artikel III. Formatiebesluit ISOVSO

De termijn van twee maanden wordt overeenkomstig het door de Awb 
gehanteerde systeem vervangen door acht weken.

HOOFDSTUK 4. WET OP DE ERKENDE ONDERWIJSINSTELLINGEN

Artikel I. Besluit reikwijdte Wet op de erkende onderwijsinstel­
lingen

A

Het tweede lid kan vervallen omdat artikel 5, tweede en derde lid van de 
Wet op de erkende onderwijsinstellingen zijn vervallen bij de 
Aanpassingswet Awb I.

B

In artikel 5 wordt artikel 21 (de beroepsbepaling) van de Wet op de 
erkende onderwijsinstellingen van overeenkomstige toepassing verklaard. 
Deze beroepsbepaling vervalt echter bij de definitieve voorziening in 
Kroongeschillen (w.o. 22 495), zodat artikel 5 eveneens kan vervallen.

Artikel II. Besluit op de erkende onderwijsinstellingen

Mededeling van de maatregel volgt uit artikel 3:40 Awb.

Staatsblad 1993 594 34



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  5.5.  TNTNO O --  WWEETT

Enig artikel. TNO-besluit 1986

De term inologie is aangepast aan artikel 3:40 Awb.

HOOFDSTUK 6. WET OP DE ONDERWIJSVERZORGING 

Enig artikel. Uitvoeringsbesluit W.O.V.

A

Dit artikel geldt zowel voor instellingen die onder de werking van de 
Awb vallen als voor bijzondere instellingen die buiten de werking van die 
w et vallen. Om deze reden is volstaan met harmonisatie van de bepaling 
met de Awb, ter zake van term inologie, kring bezwaargerechtigden, 
bezwaartermijn en daarop volgende beslistermijn.

B

Uit het zinsverband vo lg t reeds dat het oordeel vast w ordt gelegd in een 
schriftelijke verklaring, zodat schriftelijk kan worden geschrapt. In 
navolging van afdeling 4.1.4 van de Awb is van «gemotiveerde» sprake.

C

In kennis stelling is vervangen door mededeling overeenkomstig 
afdeling 3.6 van de Awb.

D

De specifieke instellingen zijn bestuursorganen in de zin van de Awb. 
Hierdoor kunnen in artikel F.20, eerste, tweede en vijfde lid, een aantal 
voorschriften inzake bekendmaking, beslistermijn en m otivering van de 
beslissing van de bestuursraad worden geschrapt in verband met de 
artikelen 3:40, 3:41, 4:13 en 4:16 van de Awb.

HOOFDSTUK 7. KADERWET VOLWASSENENEDUCATIE 1991

Enig artikel. Uitvoeringsbesluit KVE 1991

De m otiveringsplicht in artikel 2,tweede lid, kan vervallen in verband 
met artikel 4:16 van de Awb.

HOOFDSTUK 8. WET OP HET CURSORISCH BEROEPSONDERWIJS 

Enig artikel. Uitvoeringsbesluit W.C.B.O.

A, B, E, G, H.19 en H.28

Mededeling is vervangen door bekendmaking overeenkomstig de 
term inologie van Afdeling 3.5 van de Awb.

Staatsblad 1993 594 35



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
In het bij de Aanpassingswet Awb III voorgestelde nieuwe vijfde lid van 

artikel 2.19 van de WCBO wordt de mogelijkheid opgenomen om in 
afwijking van de artikelen 6:7, 7:10 en 7:24 van de Awb, kortere termijnen 
te bepalen voor de indiening en voor de daarop te nemen beslissing ter 
zake van de deelneming aan examens.

In verband met de toepassing van deze bepaling voor ook het bijzonder 
onderwijs is volstaan met harmonisatie van de bepaling met de Awb.

In het derde lid is de terminologie aangepast aan Afdeling 3.5 van de 
Awb.

D

Deze wijziging is van technische aard en houdt verband met de 
wijzigingen die bij gelegenheid van de totstandkoming van het 
Uitvoeringsbesluit W.C.B.O. in het Examenbesluit m.b.o. zijn aangebracht.

F

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om een beslistermijn op te 
nemen, de termijn van een jaar blijkt in de praktijk nodig voor deze 
beslissingen.

H

Verduidelijkt is dat het om een beschikking op verzoek gaat. Van de 
gelegenheid is gebruik gemaakt om een beslistermijn op te nemen. In de 
praktijk blijkt de termijn van negen maanden nodig voor deze beslis­
singen.

H O O FD STU K 9. W ET OP H ET HOGER O N D ERW IJS EN  
W ET EN SC H A P P ELIJK  O N D ERZO EK

A rtike l I. A cad em isch  Statuut

Ingevolge artikel 16.10, tweede lid, van het overgangsrecht bij de Wet 
op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek blijft artikel 69 van 
het Academisch Statuut van kracht. Vervanging van de term bekend­
making door mededeling is hier gewenst omdat hierin niet sprake is van 
een besluit of beschikking, maar van informatie aan de inspectie door de 
universiteit.

A rtike l II. Bezold ig ingsbeslu it W etenschappelijk O nderw ijs

In artikel 4a is geen sprake van een bezwaarschriftprocedure in de zin 
van de Awb, zodat bezwaar wordt vervangen door bedenkingen. Ook in de 
naam van de adviescommissie is tot uitdrukking gebracht dat het hier niet 
gaat om bezwaren in de zin van de Awb. Het vierde lid vervalt in verband 
met artikel 6:18 Awb.

A rtikel III. Beslu it vier-jarige tw eedegraads deeltijdopleidingen  
leraren voortgezet onderw ijs algem ene vakken

In het tweede lid is de vierde volzin aanzienlijk ingekort in verband met 
de artikelen 3:40 en 4:13 van de Awb. Het voorschrift dat bekendmaking 
bij aangetekend schrijven moet plaatsvinden is eveneens vervallen. De 
beslistermijn en de positieve fictie dat niet tijdig beslissen wordt gelijkge­
steld met goedkeuring zijn echter gehandhaafd.

Staatsblad 1993 594 36



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHeett  KroKroonbonbereroepoep  iiss  iinn  hheet t dederderde  lidlid  vervvervalleallen. n. DDaaaarbrbij ij iiss t tevens evens vverervavallellen n 
de schorsende werking van het ingestelde beroep. Ook op dit punt wordt 
aangesloten bij het nieuwe stelsel van administratiefprocesrecht, waarin 
schorsing aan de rechter moet worden gevraagd.

A rtikel IV. Beslu it van 28 juli 1986 (Stb. 409), houdende verlening  
van rechtspersoonlijkheid  aan de openbare h.b.o.-instelling  
IJse lland  te Deventer

De verwijzing naar het beroep op de Kroon kan vervallen omdat deze 
bepaling op dat punt is uitgewerkt.

A rtikel V. Beslu it van 4 mei 1988 (Stb. 252), houdende verlening  
van rechtspersoonlijkheid  aan de openbare instelling voor hoger 
agrarisch  onderw ijs te Velp

De verwijzing naar het beroep op de Kroon kan vervallen omdat deze 
bepaling op dat punt is uitgewerkt.

A rtikel VI. Rechtspositiereg lem ent academ ische ziekenhuizen

A

In artikel 27 is geen sprake van een bezwaarschriftprocedure in de zin 
van de Awb, zodat bezwaar telkens wordt vervangen door bedenkingen. 
Ook in de naam van de adviescommissies is tot uitdrukking gebracht dat 
het hier niet gaat om bezwaren in de zin van de Awb.

Het vierde lid vervalt in verband met artikel 6:18 Awb.

B

De artikelen 89 en 91 worden gewijzigd ingevolge artikel 4:1 en 4:16 
Awb.

H O O FD STU K 10. O V ER IG E B ESLU ITEN

A rtikel I. Beslu it van 12 septem ber 1990 (Stb. 501), houdende 
instelling van een Voorlopige raad voor het zee-onderzoek

De geheimhoudingsbepaling in art. 13 kan vervallen in verband met 
artikel 2:5 Awb.

A rtikel II. Beslu it voorlopige adviesraad onderw ijs

De geheimhoudingsbepaling kan vervallen in verband met artikel 2:5 
van de Awb.

H O O FD STU K 11. SLO TB EP A LIN G  

A rtikel I

Voor de afhandeling van de voor de inwerkingtreding van de Awb 
ingediende verzoeken om nadere herziening blijft de commissie bedoeld 
in artikel 25 van het Besluit studietoelagen W.V.0. (Commissie van beroep 
tegemoetkoming studiekosten) bestaan. De bepalingen inzake de nadere 
herziening blijven van toepassing op deze verzoeken.

Staatsblad 1993 594 37



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIII

Voor de afhandeling van de voor de inwerkingtreding van de Awb bij de 
minister ingediende beroepschriften blijft de commissie bedoeld in artikel 
I-H27 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (de Wachtgeld- 
commissie bijzonder onderwijs) bestaan.

Artikel III

Voor een toelichting inzake de inwerkingtreding wordt verwezen naar 
het algemeen deel onder 1.1.1.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1993 594 38


	stb-1993-594



